CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO N.º 03/2021

               O Vereador que este subscreve, na forma regimental e,

após ouvido o Plenário, solicita o envio de expediente a Sua Excelência Valdir Couto de

Souza Júnior, Prefeito Municipal e ao Senhor  Jorge Luiz Alves Cardoso, Secretário

Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, sugerindo a elaboração de projeto com a finalidade

que seja construído um Campo de Futebol nos fundos do Complexo Primavera na Sede da
Colônia Conceição - P. A. Nioaque,   dotado de iluminação e cercado de alambrado.

                    JUSTIFICATIVA:

                                                                                 A Sede da Colônia Conceição no Projeto de Assentamento

Nioaque compreendida como Centro Regional de 05(cinco) Assentamentos Rurais: P. A.
Nioaque (Colônia Conceição), P. A. Padroeira do Brasil, P. A. Boa Esperança, P. A. Areias, P.
A. Andalucia, além das propriedades adjacentes. Na qual a população a tempos vem
reivindicando um local que venha suprir a carência dos moradores no quesito ao esporte
recreativo e lazer. A construção de um Campo de Futebol, dotado de Iluminação e cercado

de Alambrado, nos fundos do Complexo Primavera, na Sede da Colônia Conceição - P. A.

Nioaque, naquela comunidade terá como principal objetivo oferecer uma melhor qualidade
de vida aos moradores, contribuindo e incentivando  com o desenvolvimento social de
crianças, jovens e adultos, propiciando a prática do lazer através do esporte, bem como o
espaço poderá atender no desenvolvimento de outras ações voltadas ao bem-estar social
de todos os moradores daquelas localidades, razão estas pelo qual este parlamentar leva a
presente proposição para  apreciação dos nobres pares e,  conta com o apoio e aprovação
da mesma.

     Sala das Sessões em, 16 de março de 2021.

Ver. Silas Nunes Ferreira - PSDB  Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB

Ver. Sérgio Marques – PT   Ver. Reinaldo Garcia Andréa – PSDB

Ver. José Gonçalves Barbosa - MDB